
 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it  

Prot. n.  2050 /2024       Roncoferraro, 19 febbraio 2024 

 

Albo pretorio on line 

Al Sito “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per individuazione di docenti interni 

all'istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di alfabetizzazione e prevenzione 

emarginazione scolastica nelle scuole Primarie e Secondarie - A.S. 2023-2024, tramite 

avviso pubblico su sito istituzionale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 107 del 13 luglio 2015”; 

VISTA        la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTE le "Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri" emanate con 

C.M. n. 4233 del 19 febbraio 2014, in particolare il paragrafo 6. "L'insegnamento 

dell'italiano come lingua seconda"; 

VISTO il PTOF dell'I.C. di Roncoferraro 2022 – 2025, laddove riconosce l’alfabetizzazione e il 

perfezionamento dell'italiano come lingua seconda quale elemento fondante 

dell'offerta formativa dell'istituto 

VISTO                      il Protocollo per l'accoglienza degli alunni stranieri dell'I.C. di Roncoferraro; 

CONSIDERATA la necessità di garantire agli alunni non italofoni percorsi di prima e seconda 

alfabetizzazione in orario curricolare ed extracurricolare; 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it  

CONSIDERATA la necessità di attivare percorsi personalizzati, in orario curricolare ed 

extracurricolare, per consolidare le competenze e favorire l'inclusione scolastica ed il 

successo formativo di tutti gli alunni; 

VISTA la Contrattazione integrativa di Istituto, siglata in data data 08/01/2024, prot. n. 118 

dell’08/01/2024; 

VISTA  la risorsa finanziaria di € 3.292,37lordo dipendente risultante dall’assegnazione da 

parte del M.I. all'I.C. di Roncoferraro per l'a.s. 2023/24 per le misure incentivanti per 

progetti relativi alle aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro 

l'emarginazione scolastica; 

VISTE le situazioni di alunni neoarrivati in Italia o di madrelingua straniera con necessità di 

prima e seconda alfabetizzazione, segnalate dai Consigli di classe e dai team docenti; 

RILEVATA la necessità di attivare n. 8 corsi, in orario curricolare ed extracurricolare, nel perio-

do marzo-giugno 2024 (fino al termine delle attività didattiche), rivolti ad alunni del-

le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado dell'I.C. di Roncoferraro per contra-

stare l'emarginazione scolastica e favorire il successo formativo degli alunni, con at-

tività didattiche di supporto allo studio e di prima e seconda alfabetizzazione nella 

lingua italiana per un totale complessivo di n. 85 ore, da ripartire tra i plessi e le 

scuole in base alle esigenze emerse;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura, una volta individuati i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti 

di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto;  

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa MARIELLA 

DIFATO, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO        l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it  

VISTO       altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a docenti 

interni in possesso di specifici requisiti e specifiche competenze per l’affidamento e 

l’attivazione di corsi di alfabetizzazione e prevenzione emarginazione scolastica nelle scuole 

Primarie e Secondaria di primo grado per l’a.s. 2023-2024, per un totale complessivo di n. 85 

ore, da ripartire tra i plessi e le scuole in base alle esigenze emerse; 

2. nello specifico, l’incarico da attribuire si propone la seguente finalità: 

• prima e seconda alfabetizzazione nella lingua italiana e supporto allo studio ad alunni 

non italofoni, frequentanti le scuole primarie e secondarie di 1° grado dell’IC di 

Roncoferraro; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico, previo esame e valutazione delle candidature 

pervenute e ad insindacabile giudizio della Commissione nominata all’uopo dall'istituzione 

scolastica; 

4. l’affidamento dell’incarico verrà conferito ai docenti che insegnano nell’I.C. di Roncoferraro;  

5. di procedere alla stipula di lettera d’incarico prima dell'inizio della prestazione per un totale 

che non dovrà eccedere € 3.297,37 IVA compresa; 

6. di nominare la Dott./ssa DIFATO MARIELLA, quale Responsabile del procedimento della 

procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990; 

7. di pubblicare la determina all'Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente 

del sito istituzionale dell'I.C. di Roncoferraro. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 


		2024-02-19T14:07:07+0100
	DFTMLL66H43I029E




